Em termos de área, o Estado do Amazonas é o mais extenso do Brasil, tendo 

área maior que países europeus. Como já dito, apresenta o menor índice de densidade 

demográfica e possuí sessenta e dois municípios. Também é o estado que detém a 

maior população indígena do Brasil, cerca de cento e setenta mil (170.000) 

habitantes. O Estado apresenta, também, a maior rede hidrográfica do mundo, 

composta pelos rios amazonenses, que são protegidos pela Floresta Amazônica e 

abastecidos pelas chuvas constantes na região e pelo degelo da Cordilheira dos 

Andes (Governo do Estado do Amazonas, 2010).